131 Nec deterrent, non nisi fictitiæ, Pontificum de se ipsis confessiones; Gregorius quippè nihil tale timuit de se deficiente vt Papa, sed vel opinando privatim, vel inconsiderata verba mittendo extra casum definiendi, alias in *Concilijs*, vt in testimonio allegabatur, nempe adhuc in consortio Concilij Generalis, errare in Fide potuisset; Adrianus certè vt Doctor privatus, dum in minoribus esset, loquebatur, postea verò vt Papa contra Lutherum plane vt infallibilem se gessit. Iure debito Henricus Spondanus, \* excultissimus Historicus, & florens Gallia decus, inter alia censuit, meritò contraria quæque huic nostræ veritati reprobata esse à Martino V. in Constantiensi, *Vtpotè contraria & praxi antiquioris Ecclesie, & collata à Christo D. Petro authoritati.*

S V M M A.

132 **C**olligit V. Illma. D. ex dictis iustificationem suæ Appellationis ex eo, quòd vbi Pontifices Romani transiliunt limites suæ potestati præfixos, licitum & sanctum sit resistere ipsis, & potestate superiori excessum corrigere, factò per Appellationem recurru ad Concilium Generale; nunquam verò strictius quam ad præsens, remedium hoc evadere necessarium, & legitimum.

G

133. Pro

\* Spondanus ad annum 1415. n. 21. & 54. & annum 1418. n. 5.

133 Probat V. Illma. D. iuxtà priùs dictà, & breviata mo-  
 do in hunc discursum: vel crimen est Episcoporum, non bene instru-  
 torum de sensu Bullę alicuius, & de quo certificari debent, pro in-  
 structione Fidelium, postulare à Papà Declarationes; vel est iustitię  
 defectus in Papà, illas recusare. Pars prior tendit contrà lumina con-  
 spicua rationis; superest ergò pars posterior. Atque hic iustitię defe-  
 ctus motivum est prius, ipsum que potissimum, etsi non vnicum ap-  
 pellandi, ait V. Illma. D., sed aliud accedit ex multiplici operatione SS.  
 D. N. contrà Æquitatem, Innocentiam, & factatiora iura Episco-  
 patùs.

134 Ad quod observat V. Illma. D., quòd cum Pręlati 40.  
 per viam iudicij Constitutionem acceptassent, Clemens tamèn 17. Mar-  
 tij 1714. in suo Brevi ad ipsos per oppositum expressit, *Vos palàm,*  
*& sapius professi fuistis, non quidèm animo subiiciendi examini, aut*  
*iudicio vestro Decreta nostra, &c.*; quod est Episcopos habere pro  
 meris Executoribus Decretorum Apostolicorum, contrà illud Act. 20.,  
*Quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Observat  
 V. Illma. D. proximè accessisse Inquisitionis Romanę severissimum  
 Decretum, damnativum Mandatorum, quibus Declarationes postula-  
 bantur; silentio verò transmissum illud est à Pręlatis, ad quos atti-  
 nere poterat, vtpotè Decretum à Tribunali nullius consequentię ad  
 Galliam. Observat V. Illma. D., in deterius proficiente silentio, mo-  
 deratione que prædictà, SS. D. N. 20. Nov. 1716. Literas expe dijs-  
 se ad omnes Antifites Gallię, in quibus Declarationum postulatio ha-  
 betur pro crimine contrà Infallibilitatem, per hæc acerba verba, &  
 in Prævaricatores, Hæreticos ve magis propria: *De ijs qua definita*  
*sunt tractatum inire, quid est aliud quam de adeptis gratiam non re-*  
*ferre, & ad interdicta Arboris cibum improbos appetitus mortiferę cu-*  
*piditatis extendere?* Hic querelę non sine clamore: Vbinàm error, à  
 nobis retentus? Vbinàm Dogma Fidei Catholicę, per nos oppugna-  
 tum? Quibus in rebus deviamus nos à Patrum nostrorum Tradi-  
 tione? Vbinàm Accusatores contrà nos? Observat V. Illma. D., tunc  
 quatuor ex Confratribus suis arripuisse viam Appellationis; se cum  
 alijs, etsi ad appellandum propensis (& parata interim Appella-  
 tio, inscijs Authoribus, in lucem transfusa est), abstinuisse à proposito ac-  
 cepto, aures præbendo novis ad pacem medijs, zelo Principis Re-  
 gentis vrgente; atque tunc Inquisitionis Romanę Tribunal, ad nor-  
 mam quarundam Bullarum huiusmodi Appellationes prohibentium,  
 damnavit editas omnes in re præsentis Appellationes. Observat V.  
 Illma. D., media pacis denuò inventa fuisse, convenientibus, vt fa-  
 ctum est, coràm Principe Regente Pręlatis, scilicet Declarationes con-  
 fice-

ficere tam Acceptantium, quam non Acceptantium consensu; sed nihil profecit, allquibus Contratum recusantibus subscribere, loquelam que loquentibus Romanam, vnde & Roma prævaluit. Observat V. Illma D., prodijisse tunc Literas incipientes, *Pastoralis Officij*, datas omnibus Fidelibus 8. Sept. 1718.; sed ab omnibus Regni Parliamentis animadversum est in Litetas præfatas, non modò ex defectu formalitatis, sed etiàm ex detecto inibi conatu suprâ Temporalem auctoritatem, contrâ Sacrorum Canonum dispositionem, & contrâ principia Iuris Divini, & Naturalis.

135 Approbat, & probat hæc V. Illma. D.; quandoquidèm clamant principia Iuris Divini, & Naturalis, inauditâ parte neminem esse iudicandum, & Papa iudicium tulit, condemnationem que in Appellantes, ipsis non auditis, & neque præstante ipso Declarationes, nec novitèr oblatas approbando; Canones ferè cum Ecclesiâ coævè præscribunt, neminem Episcoporum Romæ iudicandum nisi per Appellationem, priùs verò per Provinciæ propriæ, affinis ve duodecim Episcopos, & Papa in Appellantes iudicium primò tulit, & condemnationem Romæ vt proprio Tribunali; Canones volunt, ne facilè in Episcopos acceptetur accusatio, & vt Accusatores, Testes que compareant, de crimine constet, cui pœna sit proportionata, quorum nihil cum de Appellantibus ità se habeat, ipsos tamèn Papa separat deinceps à communione cum S. R. E., & omnes hortatur, Antistites, vt similiter à consortio cum illis abstineant; omnes Canones auctoritate donant Appellationis viam ad Concilium, & Papa restringit ad solam suam Personam Ecclesiæ absolutam potestatem, declarando, ipsismet Appellantibus notum esse, hanc viam à se, & à S. R. E. palàm, atquè perpetuò damnandam, atquè execrandam esse; omnes Canones agnoscunt Episcopos esse Iudices doctrine, nunquam Pontificia Constitutio acceptata fuit Galliæ sine præmissis examine, quod & præcessit ad Constitutionem, *Vnigenitus*, cum Declarationibus ab Acceptantibus præmissis, & Restrictionibus appositis à Parliamentis, Papa verò deijcit à iure suo Episcopos, damnat omnem sivè Declarationem, sivè Restrictionem, imponendo *debitam, & omnimodam obedientiam*; repugnantibus intimando, *Quòd quasi peccatum ariolandi est non obedire, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere*; deniquè potestas Pontificia non extenditur directè, nec indirectè ad res Temporales, & tamèn Papa insectatur auctoritatem Magistratum sæcularium, & crimini vertit, ac dehonorationi Ministrorum Ecclesiæ, Iustitiam ab illis implorasse. Quæ cum ità sint, simul cum styli amaritudine amarissima, non modò excessus notorij arguit suam Santitatem V. Illma. D., sed etiàm innotescere inquit, crimen quod in se convertit indignationem

„nem Patris communis; non esse contra Fidem Catholicam obstina-  
 „ri, sed oppugnare Infallibilitatem Pontificiam, tueri proprias Liber-  
 „tates, & Maximas Regni,

## C O N V E N T I O,

136

**Q**uoniam, ut in proverbio, est opposita iuxta se posita  
 magis elucescunt, nusquam dilucidior nobis æquitas  
 SS. D. N. elucet, quam ubi V. Illma. D. tam mul-  
 tiplicem iuxta opponit umbram iniquitatis. Atque ut primum in Dilem-  
 mate oculos defigamus, adhuc missa parte sua priori, nondum liqui-  
 da posterior; quandoquidem superesse medium potest, potest sine cri-  
 mine postulare Subditus, & tamen iuste Superior non acquiescere, cum  
 hæc sit natura Subditi, etiam in his quæ sibi æqua videntur, Superio-  
 ri subdi; hæc natura gratiæ, sic posse peti, ut citrà iniuriam denegari  
 possit; hæc natura Filij morigeri, ad Parentis optimi rigidam quoque  
 increpationem, severum ve silentium, paratum esse. Ab anno decimo-  
 tertio Pater Summus in terris repugnantium Filiorum de sua Consti-  
 tutione querelas per dies, & annos accepit, penetravit, modò silens,  
 modò postalata negans ut inutilia, modò increpans inobedientiam non  
 filialem; quid, & quando expediat, sic tacere vel loqui, paternæ sit  
 curæ non levis, Patri relinquamus, compatibles potius, quam inviden-  
 tes, si Magnum, & expertum Gregorium, in Petri Sede loquentem,  
 audiamus li. 1. epist. 24.: *Cum me ad considerandum debitum Pastoris  
 verbum, ac silentium confero, paventi curâ perpendo, quòd valde ne-  
 cesse est, ut & discretus sit in silentio, & utilis in verbo, ne aut ta-  
 cenda proferat, aut proferenda reticeat.*

137

Rursus verò ad suspensam priorem dilemmatis partem, non  
 sine discernendi vi, revertamur. Crimen utique nullum, si Episcopi, ac-  
 ceptata spontè Bullà quavis Pontificià in materia Fidei, & morum, de  
 supervenientibus fortè dubijs ergà sententiam consulere S. Sedem, parati  
 ad instructionem, vel ad recusationem; ac nolle interim acceptare Bul-  
 lam, nisi Declarationes, vel etiam Restrictiones, aut melius Revoca-  
 tiones, extorqueantur à S. Sede: hoc quòd à V. Illma. D. videtur illiba-  
 tum dici, criminis loco est in conspectu Pontificis Romani, nec diffite-  
 tur, paucis exceptis, tota Præsulum Ecclesiæ corona, vocatur que, ut  
 minimum, crimen inobedientiæ. Quòd si nollemus, mandata nostra Epis-  
 copalia sic male haberi ab individuis Cleri nostri; cur non egrè feren-  
 dum respectu nostri à Summo Præsule? *Qui ergò quibuslibet scit se esse  
 prepositum* (aiebat egregiè Leo M., ordinis hierarchici amans usque ad  
 unicam Sedem suam, epist. 84. ad Anastasium c. 11.), *non moleste fe-*

rat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam quam exigit, etiam ipse dependat.

138 Nihil violatæ iustitiæ detegimus, nihil Æquitatis læssæ, Innocentiæ, Iuris Episcopalis. Quòd Prælati 40. non per viam iudicij, & examinis, sed per *rationabile obsequium*, vt verissimè SS. Clemens affirmat, Constitutionem acceptaverint, vt Inferiorum conditio fert, ambigere par non est; nec enim posuit nos Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, nisi vt animata membra Capiti subordinata, vt Iudices Executores, vnice iudicaturos de re quæ præcipitur, non, an rectè, vel non rectè præcipiatur: nec dedignemur Organo Spiritus Sancti præstare cæcam in hoc sensu obedientiam, quæ respectu etiã cuiuslibet alterius Prælati tantoperè per Patres commendatur: per pijsimum Bernardum, intèr alios, vbi ser. 1. de conv. S. Pauli ad illud, *Apertis oculis nihil videbat*, exclamat: *Felix cæcitas, quæ malè quondam illuminati in prævaricatione, tandem in conversione oculi salubritèr excacantur.*

139 Quod annuente SS. D. N. Inquisitio Romana damnaverit Mandata pro Declarationibus, si nullius ad Galliam, est magne consequentiæ ad S. Sedem, eo pacto vtentem iure suo, & commonstrantem, ne tacitè quidè m consentire acceptationi relictantibus: non movemus litem de titulo, quo Galli se deobligatos censent à Decretis Romanæ Inquisitionis; at si non ex vi legis, pondere tamen suæ authoritatis, proximè ad Summam, non est à quo magni haberi non debeant; cum & inferiori forsàn titulo Declarationes Cleri Gallicani suspiciamus omnes reverentèr, quandò non deprehenduntur à S. Sede discrepare.

140 Quòd nihil proficiente condemnatione Inquisitionis Romanæ contra Declarationum prætextu Non-Acceptantes, Literas agravatorias immediatè Apostolicas expedierit SS. D. N., eosdem stimulans ad obediendum; quid in hoc irregulare? Obediendum esse Decretis Apostolicis, quandiu per superius Tribunal non reformarentur, ipse qui fallibilem docere præcipuus nifus est Romanum Pontificem, Ioannes Gersonius vester, indubitandum fatebatur; & qui sustinere tenetur Infallibilitatem suæ Sedis Romanus ipse Pontifex, obedientiam vrgere non poterit? si verba sint acerba, eccè ipsissima prolata quondam fuerant à disertissimo Magno Leone epif. nobis 79. ad Leonem Imperatorem contra eos, qui nolentes conformari cum eo, *quem Apostolica Sedes direxerit*, post definita novos instituire tentabant tractatus: hæc est inobedientia, quæ si non Testibus in iudicio notatis, at evidentia facti compertissima constat ex nomine proprio Non-Acceptantium subscriptis Actis: hæc, quæ ut inobedientia enormis retunditur, nec sine Textu Error contra Catholicum Dogma pronuntiari posset cum Nicolo II., sic per Petrum

trum Damianum Legatum suum C. *Omnes* dist. 20. ad Mediolanenses loquente: *Cum ille vocetur iniustus* (qui cæteris Ecclesijs non obedit), *hic proculdubio est dicendus Hereticus* (qui Ecclesiæ Romanæ non obedit); *Fidem quippè violat, qui adversus illam agit, quæ Mater est Fidei.*

141 Quòd Inquisitio Romana damnaverit, ad normam Bullarum huiusmodi Appellationes execrantium, exurgentes modò Appellationes ad futurum Generale Concilium; de plano est, iure suo vri: Bullæ notorię sunt Martini V. coràm Concilio Constantiensi, teste Gersonio ibi præfente, Pij II. in Extrav. *Execrabilis*, Iulij II. in Extrav. *Suscepti*, omnium que post Gregorium XIII. in Die Cæne Domini quotannis; & mirum, si non modò Censuræ, sed etiàm imbitæ hic Declarationes à Gallis nihil habeantur, vt vel ex ipsis notat eruditus Raynaudus, \* quoad Bullam quoquè Cæne.

142 Quòd novæ conficerentur Declarationes, ipsę que Constitutionis restrictivæ, alterativæ, aut prorsùs revocatorivæ, & à non aliter facientibus locum Acceptationi; cur probari debuit à S. Sede, suis que Alumnis? vel enim, vt egregiè SS. D. N. expressit, erat in fundo dicere id ipsum quod Bulla, proindè que supervacaneè; vel aliud, quod est eludere definitionem: *Intelligent, supervacaneam se se operam dare novis Fidei suæ formulis compingendis, &c.*

143 Quòd cum nec Inquisitionis Romanæ iteratæ damnationes, nec Literæ Apostolicæ ad omnes Antistites Galliæ quicquam proficerent, accesserit nova SS. D. N. Constitutio (cur enim non eo titulo suspiciantur Literæ illæ ad omnes Christi Fideles?), *Pastoralis officij*; quid non dignum Pontifice Romano? Ictum autèm eludere, vel clypeo, aut potiùs gladio Sæculari, vel novis animadversionibus novam Constitutionem castigando; id ab omni Catholico alienandum, mirum quod iustitiæ nomine à Præsulibus Orthodoxis obtendatur.

144 Iure suo vsus est SS. D. N., iure Naturali, vel Divino minimè prætermisso; constat quippè in conspectu Orbis, per dies & annos patientissimas adhibuisse aures Parti Non-Acceptanti, contrectavit que sub Declarationum prætextu inobedientiam subsistere, quam opus erat conterere antè omnia. Iure suo vsus est SS. D. N., vt Canonum non dissipator, sed ex munere Custos: nam quicquid quondam Canones, pro Africanà præsertim Ecclesià, præscripserint de Causis Episcoporum, ultimus vïgens que status, signante prævia Canonica monumenta complurima Tridentino sess. 13. c. 8. de Refor. sess. 24. c. 5. de Refor., Causas Episcoporum, præcipuè Maiores aut graviore, ad Pontificem Romanum

\* Raynaudus *Opus. Iplè dixit, punc. 7.*

manum immediatè refert ; atque id ipsum ex privilegio valdè sibi optabili obtinuit à Nicòlao I. Hincmarus Remensis, alias non legnis pugil pro Libertatibus Gallix ; imò in Concilio Basileensi , Pragmaticà Sanctione , Concordatis que , nomine *Majorum causarum* , sic à Gallia receptum semper est.

145 Iure suo usus est SS. D. N. , cui fas est procedere vel *ex officio* , aut per *inquisitionem* , seu *denuntiationem* , quin præsumptio sit defecisse à regulà ultimò præscriptà in Tridentino cit. sess. 13. c. 6. & 7. ; neque latum vnguem excedit , anathemati subijciendo inobedientes , sed se se conformat Prædecessorum continuæ traditioni , promulgatè gravissimè à Gregorio IV. in epistola ad Gallix , omnes que alios Episcopos , ut habetur c. 2. dist. 12. ibi : *Præceptis Apostolicis non durè superbiam resistatur , sed per obedientiam , quæ à S. R. Ecclesià , & Apostolicà auctoritate iussa sunt , salutiferè impleantur ; si eiusdem Dei Ecclesiæ , quæ est Caput vestrum , communionem habere desideratis.*

146 Iure suo usus est SS. D. N. , cum sit planè fictitia illa per Canones agnita , sit que patens in medio illa per Canones reprobata ad Concilium Generale Appellatio : *Novam quandam rationem vidimus* , inquit Testis , & Gallus , & vix Pontificius , Illustrissimus Marca , \* in initium illi tribuens à disidijs Philippi Pulchri , *in Ecclesiam invecctam ab ijs , qui se Romanæ Curix Censuris premi existimabant , scilicet appellationem à Papæ decreto ad futurum Concilium.* Et S. Gelasius I. c. 16. & simili seq. , 9. q. 3. : *Ipsi sunt Canones , qui appellationes totius Ecclesiæ ad huius Sedis examen voluere deferri ; ab ipsa verò nunquam prorsus appellari debere sanxerunt.*

147 Iure suo usus est SS. D. N. , compellendo ad debitam , & integram obedientiam , iuxta eiusdem sui Prædecessoris Gelasij cum 70. Patrum Concilio Romano declarationem : *Decretales Epistolas , quas Beatissimi Papæ diversis temporibus ab Vrbe Romanà pro diversorum Patrum consultatione dederunt , venerabiliter recipiendas.* Nec nisi per somnia vigilantium venire posset in mentem Inferiorum , quacunque Episcopali Dignitate fulgentium , examinare , iudicare que cum facultate reprobandi Superioris Decreta , maximè quoad Fidem & mores ; de facto autem persistere in non acceptando , quin & reprobando huius indolis Decreta , nil mirum , quòd à S. Sedis Præsule inobedientia illa censeatur , quæ in Sacris Literis 1. Reg. 15. peccato ariolandì , & idolatriæ sceleri æquiparatur : quoniam , ut ibidem exposuit Magnus Prædecessor Gregorius , non modò ad horam repugnando , & itatim non recipiendo , sed etiam acquiescere nolendo ; *sic nolle acquiescere quid est ,*

\* Marca lib. 4. sua Concordia c. 17. n. 1.

est, nisi & iniuncta obedientiæ repugnare, & in eiusdem repugnationis obstinatione persistere?

148 Iure suo usus est SS. D. N., sive criminando in Magistratibus, quod quovis prætextu impedierint usum Ecclesiasticæ potestatis in purè spiritualibus, imò in re Fidei, sive deterius in Prælati, quod in id ipsum stimulent Magistratus: vbinàm pro tali modo procedendi Canones Sacri, pro quorum tuitione institutæ dicuntur Gallicæ Libertates? Vbinàm vel in Concordatis umbra iuris, quæ talia nec civiliter honestet? Vbinàm Libertas, & non potius Servitus Ecclesiæ Gallicanæ, quæ non pudet Prælatos, Parentis manu contemptâ, Principantium ad pedes devolui? Honestius ex Galliæ Theologis Duvalius \* de Appellationibus dictis ab abusu, statuebat, *nunquam intentari, aut admitti pro definitionibus Fidei, & morum, sed tantum pro questionibus facti peculiaribus*; honestius ex Galliæ Iurisperitis Illustrissimus Marca \* admonebat, *carundem Appellationum prætextu Curijs supremis non licere, ut de negotio principali, quod est merè Ecclesiasticum pronuntient, usum que contrarium alienum esse à mente Veterum Principum, & Regum Christianissimorum.*

149 Si non sine amaritudine paterna sonet increpatio, benè est; non debuit ex nimia lenitate in Filios inobedientes punibilis à Deo evadere cum Heli Pontifex Pater. Si ut obtineat obedientiam, Romanus Pontifex suam sustinet infallibilitatem, benè itè; non hoc contra, sed iuxta Libertatem, & Maximas Ecclesiæ Univerſalis, imò & veræ Ecclesiæ Gallicanæ, saltè ut non dudum anno 1626. in Comitijs Generalibus Præfules dignissimi, totam suam Ecclesiam hortabantur ad condignam erga Romanum Pontificem venerationem per hæc, inter alia: \* *Venerabuntur Item SS. D. N. Papam, ... vno verbo Petri Successorem, in quo Apostolatus, & Episcopatus initium habuere, & super quem Iesus-Christus fundavit Ecclesiam suam, illi, Claves Cæli committens, cum Fidei Infallibilitate, que miraculose visa est durare immutabilis in Successoribus suis usque hodiè.*

§. IV.

\* Duvalius sup. p. 2. q. 1. § 3, certum est.

\* Marca in Libello prævio ad suam Concordiam pag. 23.

\* Apud Camus sup. lib. 9. c. 10. Responderont assi nostre saint Pere le Pape ... en un mot Successeur de Saint Pierre; auquel le Apostolat, & le Episcopat ont eu commencement, & su le quel Iesus-Christ à fondè son Eglise, en luy baillans les Claves du Ciel, avec le infallibilité de la oy, que la on a veu miraculeusement durer immuable en ses Successeurs, iniques au jur de huy.